
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   93 

del 18/05/2017 

 
 

 

OGGETTO: MEETING INTERNAZIONALE DI ATLETICA LEGGERA  GOLDEN 

GALA PIETRO MENNEA  ROMA STADIO OLIMPICO 8 GIUGNO 2017. 

ADESIONE DEL COMUNE DI BARLETTA AL PROGETTO PALIO DEI COMUNI 

2017 E 300 COMUNI AL GOLDEN GALA 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno diciotto del mese di Maggio alle ore 17.30  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

CASCELLA Pasquale Sindaco X  

DIVINCENZO Antonio Assessore X  

DIMATTEO Maria Antonietta Assessore X  

GAMMAROTA Giuseppe Assessore X  

LANOTTE Marcello Assessore X  

LASALA Michele Assessore X  

MELE Patrizia Assessore X  

PANSINI Vittorio Ruggiero Assessore X  

PELLE Angela Altomare Azzurra Assessore X  

 

 

 

Presiede il Sindaco CASCELLA Pasquale  

 

Partecipa il Segretario Generale GUGLIELMI Anna Maria 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



 

 

L’Assessore alle Politiche Istituzionali, per l’Istruzione, i Giovani e lo Sport – Ing. Patrizia MELE, sulla base 

dell’istruttoria espletata dal Referente dell’Ufficio Sport con il parere tecnico favorevole del Dirigente del Settore 

Pubblica Istruzione, Sport e Tempo Libero – Dott.ssa Rosa DI PALMA, espone quanto segue: 

 

Richiamati i seguenti atti di programmazione rispetto ai quali la presente proposta risulta coerente: 

a) Delibera di C.C. n. 4 del 10/02/2014 di approvazione delle linee programmatiche di mandato in cui 

“L’Amministrazione Comunale si propone di intraprendere tutte le azioni tese allo sviluppo dello sport di 

base riferito alle attività sportive dilettantistiche, considerato come tra le più sane espressioni di 

partecipazione ed opportunità di crescita”; 

b) Delibera di G.C. n. 136 del 15/07/2016 con cui si è approvato il piano delle performance e il piano degli 

obiettivi 2016/2018 - peg. 2016/2018 , in cui lo Sport rappresenta una linea di attenzione e di intervento 

pluriennale delle Politiche dell’amministrazione Comunale; 

c) Delibera di C.C. 20 del 27/03/2017 di approvazione del  DUP 2017/2019, in cui sono state inserite le misure 

di sostegno allo Sport; 

d) Delibera di C.C. 21 del 27/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2017 e pluriennale 

2017/2019, in cui sono state stanziate le somme sufficienti a sostenere iniziative di promozione dello Sport; 
 

Premesso che: 
 

− in data 21/04/2017, con lettera acquisita al prot. n. 29851 del 21/04/2017 ed allegata alla presente proposta, l’Ufficio 

Promozione del Meeting Internazionale di Atletica Leggera – Golden Gala Pietro Mennea, evento sportivo per 

eccellenza inserito nel circuito IAAF Diamond League che comprende i migliori 14 Meeting Internazionali al mondo 

di Atletica Leggera e programmata a Roma presso lo Stadio Olimpico in data 8 Giugno 2017, ha proposto anche per il 

2017 le due iniziative promozionali rivolte ai Comuni: “PALIO DEI COMUNI 2017” e “300 COMUNI AL GOLDEN 

GALA” 

a) la prima consiste in una staffetta 12x200 mt. riservata ai ragazzi delle Scuole Medie Inferiori che si svolgerà 

all'interno dello Stadio Olimpico prima dell'inizio del Meeting; 

b) la secondo offre la possibilità a tutti i Comuni di Italia di assistere gratuitamente all'evento tramite la richiesta di 

biglietti omaggio del Settore Curva Nord e/o Curva Sud; 

 

− l’obiettivo di tale progetto è di sensibilizzare quanti più giovani possibile sull’importanza dello sport come momento 

di aggregazione, rendendoli attivamente partecipi di una delle più importanti manifestazioni di atletica al mondo e 

consentendo loro di vedere dal vivo i migliori atleti a livello mondiale; 

 

− l’A.S.D. ATHLETIC TEAM BARLETTA di Barletta, con propria nota del 10/05/2017, qui protocollata in data 

11/05/2017 al n. 33964, organizzazione sportiva operante da tempo nel territorio e da sempre apprezzata per 

l’impegno e la spiccata propensione alla attività sportive rivolte ai bambini e ragazzi di età scolare, ha manifestato la 

propria volontà a rendersi responsabile della rappresentativa della nostra Città alla suindicata iniziativa promozionale 

“PALIO DEI COMUNI 2017” e “300 COMUNI AL GOLDEN GALA” indicando nella persona del Sig. Giuseppe 

DICORATO, tecnico federale FIDAL di II° livello, nonché Fiduciario Tecnico del Comitato Provinciale FIDAL 

Bari-B.A.T., il responsabile incaricato della rappresentativa del Comune di Barletta. 

 

Tutto ciò premesso: 
 

Considerato che questa Amministrazione, nell'ambito dei propri obiettivi istituzionali, si è sempre fatta promotrice di una 

serie di interventi indirizzati al sostegno ed alla promozione di iniziative rivolte a favorire lo sviluppo di una cultura dello 

sport inteso come mezzo di formazione psico-fisica e di integrazione sociale; 

 

Dato atto che si intende continuare ad attuare una politica tesa a promuovere la conoscenza delle diverse discipline 

sportive, in particolare tra i giovani, nonché a favorire la massima partecipazione dei cittadini alle predette attività 

motorie, a dare continuità ad iniziative di riconosciuta rilevanza, in grado di coniugare I'aspetto sportivo con quello 

turistico e culturale; 

 

Ritenuto di aderire, considerato l’alto valore sociale ed educativo, con una rappresentativa cittadina alle iniziative 

promozionali: “PALIO DEI COMUNI 2017” e “300 COMUNI AL GOLDEN GALA”, insite nel Meeting Internazionale di 

Atletica Leggera – Golden Gala Pietro Mennea; 



 

Ritenuto altresì opportuno individuare nell’A.S.D. ATHLETIC TEAM BARLETTA di Barletta, l’organizzazione che 

dovrà curare in particolare gli adempimenti di seguito indicati: 

 

- la raccolta delle adesioni da parte dei ragazzi che costituiranno la squadra partecipante, che deve essere composta da 

12 alunni, 6 maschi e 6 femmine, in regola con il ciclo scolastico della Scuola Media Inferiore, e specificamente: 4 

nati nell'anno 2003, 4 nati nell'anno 2004, 4 nati dell'anno 2005 e 2 riserve per ogni categoria per un totale di n. 14 

ragazzi partecipanti; 

- I'acquisizione, per ogni singolo atleta partecipante delle certificazioni mediche di sana e robusta costituzione e 

dell'autorizzazione alla partecipazione da parte dei genitori; 

 

attraverso il  responsabile della Rappresentativa del Comune di Barletta, Sig. Giuseppe DICORATO, tecnico federale 

FIDAL di II° livello, nonché Fiduciario Tecnico del Comitato Provinciale FIDAL Bari-B.A.T., in qualità di responsabile 

incaricato della rappresentativa del Comune di Barletta; 

 

Tenuto conto che per la partecipazione all'iniziativa in parola occorre prevedere una spesa, presuntivamente stimata in 

complessivi € 1.600,00, necessaria per assicurare le spese di trasporto per il raggiungimento del luogo individuato per 

l’evento (Stadio Olimpico di Roma), agli studenti/atleti, riserve, tecnici ed accompagnatori per un totale di 50 persone;  

 

Verificato che le risorse per coprire i costi per la partecipazione della rappresentativa studentesca alle iniziative 

promozionali: “PALIO DEI COMUNI 2017” e “300 COMUNI AL GOLDEN GALA” insite nel Meeting Internazionale di 

Atletica Leggera – Golden Gala Pietro Mennea sono disponibili nell’esercizio finanziario provvisorio 2017 sul cap. n. 

9752085; 

 

Ritenuto – inoltre – di demandare al Dirigente del Settore Pubblica Istruzione, Sport e Tempo Libero gli adempimenti 

necessari per garantire il trasporto dei partecipanti (studenti/atleti ed accompagnatori) alla più volte citata manifestazione 

sportiva. 

 
Acquisiti i pareri tecnico e contabile, così come prescritti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

− Udita e fatta propria la relazione dell'Assessore alle Politiche Istituzionali, per l’Istruzione, i Giovani e lo Sport, 

sulla base dell’istruttoria espletata dal Referente dell’Ufficio Sport ed attesta dal Dirigente del Settore Pubblica 

Istruzione, Sport e Tempo Libero. 

 

− Preso atto che, sulla base del procedimento effettuato dal responsabile del Settore Pubblica Istruzione, Sport e 

Tempo Libero, sulla proposta di che trattasi sono stati formulati i pareri prescritti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

− Ritenuto di demandare ai Dirigenti competenti l’adozione degli opportuni provvedimenti finalizzati a dar corso 

all’iniziativa di che trattasi. 

 

Visti: 

 

a) la deliberazione di C.C. n. 4 del 10/02/2014 di approvazione delle linee programmatiche di mandato; 

b) il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

c) la legge 241/1990 e s.m.i.; 

d) lo Statuto Comunale; 

 

A voti unanimi resi nei termini di legge, anche per quanto attiene la dichiarazione di immediata esecutività al presente 

atto 

 

D E L I B E R A 

per le ragioni espresse in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate: 
 

1. DI ADERIRE alla proposta presentata dall’Ufficio Promozione del Meeting Internazionale di Atletica Leggera – 

Golden Gala Pietro Mennea, evento sportivo inserito nel circuito IAAF Diamond League che comprende i migliori 14 

Meeting Internazionali al mondo di Atletica Leggera e programmata a Roma presso lo Stadio Olimpico in data 8 



Giugno 2017, e di partecipare anche per il 2017 al progetto “PALIO DEI COMUNI 2017” e “300 COMUNI AL 

GOLDEN GALA” con una propria rappresentativa di 14 ragazzi e 3 accompagnatori. 

 

2. DI STABILIRE che detta rappresentativa verrà costituita ed organizzata, secondo le disposizioni fornite dalla 

F.I.D.A.L., dall’Associazione ATHLETIC TEAM BARLETTA di Barletta, che diventa responsabile diretta della 

rappresentativa del Comune di Barletta e di tutti gli adempimenti tecnici ed organizzativi per sua partecipazione 

all’iniziativa “PALIO DEI COMUNI 2017”, attraverso il  Sig. Giuseppe DICORATO, tecnico federale FIDAL di II° 

livello, nonché Fiduciario Tecnico del Comitato Provinciale FIDAL Bari-B.A.T., in qualità di responsabile incaricato 

della rappresentativa del Comune di Barletta. 

 

3. DI COMPARTECIPARE all’organizzazione della rappresentativa, assicurando le spese di trasporto per il 

raggiungimento del luogo individuato per l’evento (Stadio Olimpico di Roma), agli studenti/atleti, riserve, tecnici ed 

accompagnatori per un totale di 50 persone, per un budget complessivo di spesa di € 1.600,00. 

 

4. DI PRENOTARE la somma di € 1.600,00 sul cap. n. 9752085 dell’esercizio finanziario provvisorio 2017. 

 

5. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Pubblica Istruzione, Sport e Tempo Libero, a cui sono attribuiti tutti i 

compiti di attuazione dell'obiettivo programmatico definito con il presente atto, la competenza ad adottare gli atti 

consequenziali alla presente. 

 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a tutti i Dirigenti ai fini della necessaria informativa per la 

collaborazione intersettoriale necessaria. 
 

Successivamente, stante la ristrettezza dei tempi a disposizione e l'imminenza dell'iniziativa, previa apposita separata 

votazione unanime palesemente effettuata: 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

163

MEETING INTERNAZIONALE DI ATLETICA LEGGERA  GOLDEN GALA PIETRO MENNEA  ROMA
STADIO OLIMPICO 8 GIUGNO 2017. ADESIONE DEL COMUNE DI BARLETTA AL PROGETTO
PALIO DEI COMUNI 2017 E 300 COMUNI AL GOLDEN GALA

2017

Ufficio sport

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/05/2017

Ufficio Proponente (Ufficio sport)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosa Di Palma

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/05/2017Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL SINDACO                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    CASCELLA Pasquale                    GUGLIELMI Anna Maria 

         (firmato digitalmente) 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GUGLIELMI ANNA MARIA;1;68771433779553483259028430708899516283



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

   Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all’albo pretorio del Comune oggi 

   19/05/2017  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n.267. 

 

   Contestualmente   all’affissione  all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 19/05/2017 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                                   RIZZITELLI Maria

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Rizzitelli;1;2975910


